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 محتو�ات�الفصل

الضر�بة�ا��زافية�الوحيدة�كتتمة�للضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات�والضر�بة�ع���الدخل��جما��،��فصلندرس�����ذا�ال

� �الشر�ات �وكذا �وا��رف �وغ���التجار�ة �التجار�ة �الم�ن �أ��اب ��ولي�ن�باعتبار�أن �للضر��ت�ن �غ���ا��اضع�ن بأنواع�ا

  يخضعون�للضر�بة�ا��زافية�الوحيدة�كما�سيأ�ي.

:

�ا��اضعو ن�للضر�بة 

يخضع�لنظام�الضر�بة�ا��زافية�الوحيدة� 

���اص�الطبيعيون�الذين يمارسون��شاطا�صناعيا�أو�تجار�ا�أو�حرفيا�أو�م�نة�غ��� 

تجار�ة�الذين�لا�يتجاوز�رقم�أعمال�م�السنوي�ثمانية ملاي�ن�دينار�(��8.000.000دج(1.  

المس�ثمرون�الذين�يمارسون�أ�شطة�أو�ينجزون�مشار�ع�و�المؤ�لون�للاستفادة�من�دعم�"الصندوق�الوط���لدعم��شغيل� 

الة"�الذين�لا�يتجاوز�رقم�الشباب"�أو�"الصندوق�الوط���لدعم�القرض�المصغر"�أو�"الصندوق�الوط���للتأم�ن�عن�البط

أعمال�م�السنوي�ثمانيةملاي�ندينار�(��8.000.000دج(. 

اختيار�النظام�ا��قيقي��  

�لنظام�الضر�بة�ا��زافية�الوحيدة�أن�يختاروا�فرض�الضر�بة�حسب�نظام�الر�ح�ا��قيقي.ا��اضع�ن�يمكن�للم�لف�ن�

لثلاث�فاتح�فيفري�من��ل�سنة،�و�عت���صا��ا�ولا�رجعة�فيھ��تم�إيداع�طلب��ختيار�لدى�مص��ة�الوعاء�قبل�تار�خ�الو 

  .2سنوات�متتالية

 �1 �المادة��282مكرر��2من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة،�  .� 

�2المادة��3من�قانون��جراءات�ا��بائية�،

  تقديم 

ا��زافية�الوحيدة�ا��اضعون�للضر�بة .1

 اختيار�النظام�ا��قيقي .2

ا��زافية�الوحيدة�معدلات�الضر�بة .3

 �عفاءات�والتخفيضات .4

 �ل��امات�التصر�حية .5

 دفع�الضر�بة�ا��زافية�الوحيدة .6

 دراسة�حالة .7
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يمكن�للم�لف�ن�بالضر�بة�ا��دد�أن�يختاروا،�انطلاقا�من�بداية��ستغلال،�نظام�فرض�الضر�بة�حسب�النظام�كما��

  ا��قيقي�و�ذا�م�ما��ان�مبلغ�رقم��عمال�المحقق.

�:فرض�معدلات�الضر�بة�
ُ
 كما�ي��:�بمعدل�ن�افية�الوحيدةالضر�بة�ا��ز �ت

 5% بال�سبة�لأ�شطة��نتاج�و�بيع�السلع.

  12� بال�سبة�للأ�شطة��خرى�%.  

فيما�يتعلق�بمعدل�الضر�بة�الوحيدة�المطبق�ع���ال�شاط�المختلط،�فإن��ذا��خ���يحدد�تناس�يا�مع�رقم��عمال�الموافق� 

 ل�ل��شاط.

� � التخفيضات�عفاءات�و 

 ��1عفى�من�الضر�بة�ا��زافية��ش�ل�دائم:�ائم:�عفاء�الد� 

 دف���الشروط�الذي����� �والمقيدين �فنيا ��شاطا�حرفيا �الذين�يمارسون ����اص ا��رفيون�التقليديون�وكذا

 تحدد�بنوده�عن�طر�ق�التنظيم�؛

  المؤسسات�التا�عة���معيات����اص�المعوق�ن�المعتمدة�وكذا�المصا���الم��قة���ا�؛

   يرادات�المحققة�من�قبل�الفرق�المسرحية.مبالغ�� 

غ���أن��ؤلاء�يبقون�ملزم�ن�بدفع �ا��د��د�ى�من�الضر�بة�المقدر�بـ��30.000دج  (حسب قانون المالية 2025) 

�خلال�أجل�أقصاه�الفاتح�من�فيفري�من� السنة�الموالية.  

 :ستفيد�من��عفاء�المؤقت�من�الضر�بة:��عفاء�المؤقت��  

 يمارس�ا�الشباب�ذوو�المشار�ع��س�ثمار�ة��  �ستغلال�لفائدة���شطة�ال��ابتداء�من�تار�خ��  سنوات� )3ثلاث�( لمدة�

أو���شطة�أو�المشار�ع�المؤ�لون�للاستفادة�من�دعم�"الصندوق�الوط���لدعم��شغيل�الشباب"�أو�"الو�الة�الوطنية�

  لدعم�القرض�المصغر"�أو"�الصندوق�الوط���للتأم�ن�عن�البطالة.�

 ابتداء�من�تار�خ��ستغلال�عندما�تتواجد��ذه���شطة����منطقة�يراد�ترقي��ا ت�سنوات�إ���س تمدد��ذه�المدة.

 .تمدد��ذه�المدة��س�ت�ن�عندما�يتع�د�المس�ثمرون�بتوظيف�ثلاثة�مستخدم�ن�ع����قل�لمدة�غ���محدودة 

��داد�ا��قوق�والرسوم�ال����ان�عدم�اح��ام��ل��امات�المرتبطة��عدد�الوظائف�المحدثة���ب��عتماد�واس�ني��تب�ع 

  من�المفروض��سديد�ا.

 2.المنصوص�عليھ � %�من�المبلغ�50غ���أن�المس�ثمر�ن�يبقون�مدين�ن�بدفع�ا��د��د�ى�للضر�بة�موافق�ل�سبة� 

 �1 المادة��282مكرر��6من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة�
 2 المادة��365مكرر�من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة�
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ل��امات�التصر�حية�� 

  :التصر�ح�بالوجود  

ن�يقدموا�تصر�ح�بالوجود�لدى�مف�شية�الضرائب�يتع�ن�ع���الم�لف�ن�بالضر�بة�ا��اضع�ن�للضر�بة�ا��زافية�الوحيدة�أ

 التا�ع�ن�ل�ا،�خلال�الثلاث�ن�يوما��و���من�بداية�ال�شاط.

 أنظر�الم��ق)12التصر�ح�السنوي�برقم��عمال�(ج��،  

�30إ�������01الف��ة�الممتدة�من�للضر�بة�ا��زافية�الوحيدة�إ���إلزامية�التصر�ح�بأنفس�م�ون�ا��اضعون�يخضع�الم�لف

 )،�بمبلغ�رقم��عمال�المتوقع�تحقيقھ�خلال�السنة.12(التصر�ح�سلسلة�ج�من�خلال��من�سنة�ال�شاط�1وانج

  فضلا�عن�ذلك،�يتع�ن�عل��م�مسك�وتقديم،�عند��ل�طلب�من�طرف��دارة�ا��بائية�:

م�وموقع�من�طرف�المصا���ا��بائية،�م��ص�ب�ل�سنة،�يتضمن�تفاصيل�مش��يا��م،�مدعم�  -
َّ
بالفوات���و�ل���ل�مرق

  وثائق��ثبات؛

م�وموقع،�يتضمن�تفاصيل�مبيعا��م.  -
َّ
 ��ل�مرق

 التكمي��: التصر�ح 

يناير�من�السنة��30و�15يتع�ن�ع���الم�لف�ن�بالضر�بة�ا��اضع�ن�للضر�بة�ا��زافية�الوحيدة�اكتتاب�تصر�ح�تكمي���ب�ن�

  .2تجاوز�ذلك�الذي�صرحوا�بھ��عنوان�السنة�ن�+،�ودفع�الضر�بة�المتعلقة���ا،����حالة�تحقيق�رقم�أعمال�ي1ن

الوحيدة�� �ا��زافية �الضر�بة �دفع �الوحيدةتدف: �ا��زافية �الضر�بة ��ع �الضر��� �لل�شر�ع �قابض��2017تبعا لدى

  وفق�طر�قت�ن:الضرائب�

 جوان�ن.�30إ����01ال�سديد�الك���للضر�بة�عند�إيداع�التصر�ح�السنوي����الف��ة�

 ال�سديد�ا��ز�ي�كما�ي�:�

 من�الضر�بة�عند�تقديم�التصر�ح�السنوي؛��50�%-

  س�تم���ن؛�15إ�������01الف��ة���25�%-

  د�سم���ن.�15إ�������01الف��ة���25�%-

 إذا��ان�رقم��عمال�المحقق�أك���من�رقم��عمال�التقديري�فإن�الم�لف�ن�ملزمون�بتقديم�تصر�ح�تكمي������الف��ة�

 �سديد�الفرق.�مع�1فيفري�ن+�15جانفي�و�20ب�ن�

 .إذا��ان�رقم��عمال�المحقق�أقل�من�التقديري�فيخصم�الفرق�من�الضر�بة�المقررة�للسنة�الموالية 

  ملاحظة: 

 �1 �المادة��1من�قانون��جراءات�ا��بائية،�2  .� 

المادة��282مكرر��3من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة
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من�دعم�"الصندوق�الوط���لدعم��شغيل�الشباب"��ستفيدينغ���أن�المس�ثمر�ن�الم.�دج���10.000و لضر�بة�ل�د�ى����دا 

غر"�أو"�الصندوق�الوط���للتأم�ن�عن�البطالة�يبقون�مدين�ن�بدفع�ا��د��د�ى�أو�"الو�الة�الوطنية�لدعم�القرض�المص

 دينار.�5.000ل�للضر�بة�موافق�

%�للولاية��5%�والبا����40.25م��انية�البلدية�ب�سبة��،%�49توزع�حصيلة�الضر�بة�ا��زافية�ب�ن�م��انية�الدولة�ب�سبة� 

 1لغرفة�التجارة.%��0.5%�للصندوق�المش��ك�ل��ماعات�المحلية�و�5و

ـــــدراسة�ح�  مؤسسة��م�ن�الة:ــــــــ

 .2017جوان��10بالمعلومات�التالية�����ى المتخصصة����صنع�ا��لو �حت�مؤسسة��م�نصرّ  

  من�إنتاج�ا��لوى�والبا���من�نقل�البضا�ع.�10.000.000،�م��ا�دينار�14.500.000قم��عمال�التقديري:�ر 

  10عدد�العمال:�

  �3.000.000جر�ة:الكتلة�� 

  750.000الت�اليف��جتماعية:�

 �ا�اختارت�الدفع�المجزأ�للضر�بة؟ـلمؤسسة��م�ن،�علما�أن)�12سلسلة�ج�(�:�تقديم�التصر�ح�الضر���المطلوب

1 �المادة��282مكرر��5من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة 




